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Några synspunkter på ekologisk 
inferens och kommentarer till en bok

Jag har b liv it om bedd att granska boken Modern Political Ecological Analysis red i
gerad av Sten Berg lund och Sören R isbjerg Thom sen. Eftersom  jag är statistiker 
t ill professionen och inte statsvetare komm er jag att i huvudsak hålla m ig t ill stati
stiska problem  som aktualiseras i samband med ekologisk analys av väljarbete- 
ende. Det är naturlig t att jag i m ina kommentarer ägnar specie ll uppm ärksam het 
åt uppsats nr 2 i boken, valideringsuppsatsen, där man gör ett försök t ill utvärde- 
ring  av den av Thom sen introducerade m etodiken fo r ekologisk inferens. Som en 
nödvändig bakgrund t ill m ina synpunkter ger jag i forstå avsnittet här en kortfat- 
tad översikt av området ekologisk inferens specie llt med hänsyn t ill undersöknin- 
gar av väljarbeteende baserade på aggregerade data. Avsnittet 2 ägnas huvudsakli- 
gen åt en närmare granskning av den i boken redovisade valideringen. Några avs- 
lutande kommentarer rundar av.

Allmänna synpunkter
Betrakta foljande två tabeller med a rtific ie lla  data.

Tabeli 1. Kontingenstabeller som saknar cellfrekvenser

Kategori Utfall/frekvenser Kategori Utfall/frekvenser

A B A  B

1 12 1 10
2 8 2 10

10 10 20 9 11 20

V i är intresserade av sannolikheterna (benägenheterna) fo r A -utfa ll givet kategori, 
Sannolikhet (A-utfall/kategori 1) och Sannolikhet (A-utfall/Kategori 2). Tabel- 
lerna utgör då ett exempel på ofullständiga data: cellvärdena i tabellerna saknas. 
F inns det då någon statistisk metod som m öjliggör att man kan skatta cellvär
dena, dvs. rekonstruera de fu llständ iga tabellerna? F ö r att fy lla  de tomma cel- 
lerna behöver v i en statistisk im puteringsprocedur. G ivetv is krävs någon form  av 
antagande om hur data i tabellerna genererats. U n de r antagande att samma bino- 
m ia lfordeln ingar gäller radvis i tabellerna är det m öjlig t att utnyttja statistisk 
standardmetodik. »M axim um  likelihoodw-m etoden1 tilläm pad direkt leder 
em ellertid redan i detta enkla exempel t ill p roh ib itiva  beräkningar. D en  i sin en- 
kelhet attraktiva EM -m etoden (E = »expectation«, M  = »maxim ization«) visar
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sig konvergera mycket långsamt t ill losningar. Kvasi-m axim um -likelihood-m eto- 
d ik  (se t ill exempel M cC u la g h  och N eider, 1989: 175) ger foljande tabell med 
skattade betingade sannolikheter:

Tabell 2. Uppskattade eller rekonstruerede cellfrekvenser

Kategori Utfall

A B

1 0.7 0.3 1.0
2 0.2 0.8 1.0

Ytterligare en m öjlighet utgörs av »maximum entropy «-teknik (se Ka ipur, 
1990).2 Startpunkten härvid  är tabellernas fixa m arginalvarden och man frågar 
sig vilka cellvärden som är m inst »unbiased« (= representerar m axim al entropi) 
med hänsyn t ill den kunskap, dvs. de restriktioner v i har i form  av givna m argina
ler.

V i kan se exemplet ovan som ett forenklat exempel på analys av aggregerade 
data, e ller ekologisk analys med syfte att beskriva ind iv id ue llt beteende. In d iv i
duella data som skulle gett cellfrekvenser och underlag for skattning direkt sak- 
nas. Vad in träffar nu i praktiken, t ill exempel v id  ekologisk valforskning, dar (1,2) 
kan representera socia lgrupper och (A ,B) politiska partier?3

I. V i har att göra med större urval, eftersom våra ekologiska enheter (kommu
ner, valkretsar etc.) som regel om fattar tusentals ind iv ider, samt dessutom större 
och fler tabeller, dvs. flerparametrar att skatta: V id  danska val 12 olika partier + 
ytterligare ett par kategorier. I Sverige kanske 7 olika partier och mer än 270 kom
muner, dvs. i runda tal 14 000 parametervarden att skatta!

II. Heterogenitet råder m ellan tabeller, dvs. v i kan inte realistiskt förutsätta att 
samma politiska och sociala m ekanismer driver fram data i de olika tabellerna. 
Lokala po litiska ku lturer och lokala val v indar kan som bekant sk il ja sig avsevärt 
från ett natione llt genom snitt.

Punkten I m edfor att v i inte kan tilläm pa statistiska standardmetoder och van
lig  programvara, t ill exempel m axim um  likelihood-teknik, ens med tillgång t ill 
de kraftfullaste datorer. Approxim ativa tekniker måste tillg ripas. Rent beräk- 
ningsmässiga problem  trader i forgrunden. U nder punkten II kan man naturlig t
vis tänka sig att forsöka gruppera de ekologiska enheterna i homogena regioner, 
vilket em ellertid  forutsätter någon kunskap om den bakom liggande grupperings
mekanismen. U r  statistisk synpunkt ter det sig em ellertid  naturligare att forsöka 
m odellera heterogeniteten i väljarbeteendet.

I socio log isk forskning utnyttjades länge korrelation m ellan rad- och kolum n- 
variabel beräknad over ekologiska enheter (= tabeller) for att bestämma ett ge- 
nom snittlig t cellvärde, dvs. genom snittlig  betingad frekvens. Robinson visade i 
sin beröm da och ofta citerade uppsats från 1950 vilka fe lslut som härvid kan 
uppstå. Hans paradexempel var den på rastillhörighet betingade frekvensen läs- 
kunnighet beräknad på censusdata (grupperade data), v ilken visade sig aw ika
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kraftigt från motsvarande, korrekta värde beräknat på ind ividdata. Prob lem ati
ken som Robinson så e ffektfu llt demonstrerade har kom m it att kallas »det ekolo- 
giska felslutet« (»the ecological fallacy«).

V id  forskning om väljarbeteende foreligger god tillgång  på aggregerade data for 
adm inistrativa och geografiska enheter, ofta av synnerligen god kvalitet, medan 
valhem ligheten ståller h inder i vågen for ett d irekt iakttagande av in d iv id u e llt be- 
teende. Intervjim ndersökningar (surveys) ger visserligen ind iv idue lla  data, men 
datas kvalitet kan ib land  ifrågasåttas. Over ett långre tidsperspektiv år man natur
lig tv is helt hånvisad t ill aggregerade data. Det ekologiska problem et år således i 
högsta grad relevant i detta sammanhang!

Inom  ekologisk valforskning har v i huvudsakligen att göra med tre tabelltyper 
representerande ofullståndiga data av typ som ovan:

-  Röstflödesm atriser fo r två val (som regel två på varandra foljånde) represente
rande kolum n respektive rad i tabellerna.
-  Klassröstande: varvid en inde ln ingsgrund utgörs av sam hållsklass e ller yrke
skategori och den andra partitillhörighet.
-  Röstsp littring: med t ill exempel rad svarande mot kom m unalval och kolum n 
mot riksdagsval.

De metoder v i finner i litteraturen fo r att komma t ill råtta med »det ekologiska 
problemet« som det hår form uleras innehå ller typ iskt två komponenter:

-  Berakningsmetod (algoritm ) for att rekonstruera ce ller i flödes- (bytes-)matrisen 
(matriserna).
-  Någon form  av statistisk modeli (eller argum entation) åberopas for att motivera 
beråkningsm etoden.

T i l l  den statistiska grundm odellen fogas som regel ett antal forutsåttn ingar/vill- 
kor och forenklande antaganden, t ill exempel homogena (med konstanta vånte- 
vården) bytes-benågenheter tvårs over ekologiska enheter. Detta fo r att man över- 
huvud skall komma fram  t ill en beråkningsm etod som år m öjlig  att im plem entera 
i praktiken.

V i finner i litteraturen ett antal metoder e ller ansatser, i huvudsak nåm ligen:

-  regressionsansats å la Goodm an med m odifikationer av typ »krym pning« 
(»shrinkage«) e ller restriktioner (som i Lew ins (1972) arbete);
-  maximum entropiansats, v ilken  v i fo rkn ippar med Johnstons (1985) arbeten;
-  multinomialansats, som speciellt utvecklats av Brow n och Payne (1986) och vi- 
dareutvecklats av italienarna Forcina och M archetti (1990);
-  ekologisk korrelationsansats, utarbetad av Thom sen i avhandlingen (1987) och 
andra arbeten och som står i centrum  i den aktuella boken.

T i l l  dessa fyra ansatser sållar sig nu m öjligen Kohlsches (1990), komponentme- 
tod vårs detaljer jag tyvårr ännu inte hunn it såtta m ig in  i.
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D et kan vara på sin plats att kortfattat kommentera dessa ansatser. I den aktu
ella boken ges ytterst sparsam, e ller inte helt korrekt in form ation om dessa meto
der.

A tt Goodm ans regressionsmetod v id  tilläm pn ing  på den typ av bytes- eller flö- 
desmatriser v i här har att göra med leder t ill svårigheter år vålbekant. Aven v id  
m od ifiering  av typ krym pning av estimat uppstår ofta svårigheter i form  av inad- 
m issib la e ller i vart fa ll svårtolkade resultat.4 M etodens popularitet far kanske 
tillskrivas dess enkelhet?

M ax im um  entropi representerar en generell m etodik med betydligt större råck- 
v idd  ån vad som framgår av litteraturen på det aktuella området (till exempel 
Johnstons och hans medarbetares arbeten). Som Johnston utnyttjar m etodiken år 
den att betrakta som »kvasiekologisk«, eftersom man utnyttjar surveydata for att 
skatta nationella flöden, v ilka kom m er att utgöra sido-restriktioner v id  beråknin- 
gar. Beråkningarna b iir  v id  denna ansats ingenting annat ån iterativa, p roportio
nella anpassningar (Dem ing-Stephans metod). V i far dessutom en överensstäm- 
melse m ellan m axim um  likelihood-skattn ing (under antagande om forsum bart 
samspel av visst slag) och m axim um  entropi-m etoden, vilket em ellertid  inte nöd- 
våndigtvis garanterar tillfo r lit lig a  resultat!51 p rin c ip  kan man em ellertid  tånka 
sig m etodiken tillåm pad på ett alternativt sått v id  ekologisk valforskning utan ut- 
nyttjande av surveydata och mera i lin je  med vad H ern iter foreslagit v id  analys 
av m arknadsandelar (se utm ärkt redogörelse i K a ip u r (1989)).

D en  av Brow n och Payne (1986) introducerade aggregerade kum ulativa m ulti- 
nom ialm odellen (A C M , med deras forkortn ing) representerar en integrerad stati
stisk modell. V i har ett fordelningsantagande som både forklarar u tfa ll i enskild 
tabell: m u ltinom ia lt radvis som »kumuleras« (dvs. summeras) t ill kånda kolum n- 
sum m or och variation m ellan tabeller via sannolikhetsvården i m ultinom ialfor- 
delningarna genererad av D irich le tfo rde ln ingar, vårs parametrar kan göras bero
ende av bakgrundsvariabier via log istisk regression. I p rin c ip  skall ACM -m odel- 
len i sin egenskap av integrerad m odell medge anpassningstest (»goodness- 
of-fit«), hypotes-prövning av nårvaron av vissa effekter, konfidensintervall etc., 
v ilket naturlig tv is år en utom ordentligt stor fordel. D en  sofistikerade A M C -  
m odellen6 år em ellertid  beråkningstekniskt ytterst kråvande och en del utveck- 
lingsarbete på program sidan torde återstå. V i kanske kan hoppas att så smånin- 
gom fa tillgång  t ill lått im plem enterbara program for PC-bruk?

V id  Thom sens ekologiska logitm etod åberopas en statistisk grundm odell (gü
tig  inom  en »politiskt homogen« region) med latent variabelstruktur: givet ind i- 
videns/våljarens position  på den latenta variabeln år de två indeln ingsgrunderna 
statistiskt oberoende. M an  s lipper hårigenom  ifrån att exp lic it m odellera beroen- 
det m ellan de två indeln ingsgrunderna, ett beroende som ju som regel år utom or
dentlig t stärkt (till exempel det m ellan två på varandra foljande val). Det bero
ende v i observerar hos de manifesta (observerade) variablerna åstadkoms/forkla- 
ras via den latenta variabelns variation  over ekologiska enheter. Två ytterligare, 
forenklande antaganden om isom orfism  respektive variansforhållande ind iv idu- 
ellt/gruppvis ger grundval fo r en praktiskt anvåndbar beråkningsm etod. E fter 
val av ett så kallat referensparti dikotom iseras tabellerna successivt t ill ett antal
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2x2-tabeller. V id  tilläm pn ing  av metoden har valet av referensparti visat sig ha 
stor betydelse. Fö r var je sådan uppsättn ing 2x2-tabeller beräknas korrelationer 
m ellan log its av m arginalfrekvenser (alltså tetrakorisk korrelation, inte den di- 
rekta Pearsonska produktm om ent-korrelationen som Rob inson varnade for i sin 
berömda uppsats!). Korrelationerna transformeras därefter t ill skattningar av 
cellvärden. Beskrivn ingen av m etodiken i Thom sens avhandling (1987) är inte 
alldeles lätt att folja.

D et förtjänar fram hållas att beräkningsm etoden är sådan, att det a ld rig  kan 
uppträda icke adm issibla skattningar i form  av negativa sannolikheter e ller san- 
nolikheter större än ett (vilket tenderar att inträffa v id  Goodm ans ekologiska re
gression). Thom sen har fö rtjänstfu llt utvecklat programvara for P C , som han 
vä lv illig t ställer t ill andra forskares forfogande. Thom sens metod har väckt stort 
intresse och på kort tid  fatt stor spridn ing.

V ilken  av de uppräknade metoderna är nu den bästa? V ilk en  metod leder t ill de 
mest tillfo r lit lig a  uppskattningarna? Det är inte alldeles lätt att avgöra. Ib land är 
syftet med beräkningarna olika, v ilket natu rlig tv is m edfor olika kriterier for va li
deringen. Johnstons variant av m axim um  entropi-m etoden syftar t ill att ge skatt
ningar av lokala bytesmatriser, v ilka därefter utnyttjas for en m odellering och 
analys av regional variation i bytesbenägenheter. Fö r Thom sen är m älsättningen 
däremot en t illfo r lit lig  skattning av en natione il bytesmatris. G rundläggande an- 
taganden och forutsättn ingar sk iljer sig åt. Statistiska anpassningstest (goodness- 
of-fit) forutsätter att man håller sig t ill en väl specificerad, begränsad klass av för- 
delningar (modeller) och fåm par sig inte fo r utvärdering av t il exempel T h o m 
sens m etodik, men väl for AC M -m ode llen . Syftet här är inte att jämfora ekologi
ska logitm etoden med andra metoder, utan att forsöka avgöra om metoden över- 
huvud ger användbara resultat. Garanterat »sanna värden« på partibytesbenägen- 
heter disponerar v i givetvis inte och tillgången på läm pliga valideringssam pel 
från intervjuundersökningar är begränsad. A rtific ie lla  data genererade v id  sim u
lering  är ett alternativ som erbjuder vissa m öjligheter t ill va lidering.7

Validering av ekologiska logitmetoden
Jag overgår nu t ill att närmare kommentera de båda in ledande uppsatserna i den 
aktuella boken.

Sten Berg lund skrev en gång en alldeles b riljan t k ritik  i Statsvetenskaplig T id
skrift av L e if  Lew ins (1972) bok om den svenska väljarkären. Berglunds kritik , 
som tål att läsas än i dag, tog sikte på den något ytliga behandlingen av det ekolo
giska problem et i Lew ins bok. Jag hade väntat m ig mer av Berglunds introduce
rende uppsats i den aktuella boken.

Jag går nu over t ill den viktiga uppsatsen 2 i boken, där man försöker utvärdera 
den av Thom sen introducerede tekniken fo r ekologisk inferens. M an  utnyttjar 
härvid som valideringssam pel tillgäng liga urvalsundersökningar (surveydata) 
från Danm ark, Sverige och F in land . Problem et med surveydata är att de innehål- 
ler två felkomponenter: ett sam plingfel, v ilket är beräkningsbart, och med stor 
sannolikhet en biaskom ponent (systematiskt fel), som v i inte känner. D en  statisti
ska m etodik författarna använder v id  valideringen utgörs av en indexberäkning
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på aw ike lser m ellan im puterade cellfrekvenser och surveybaserade frekvenstal. 
H ä rt ill komm er vad man kallar en varianskom ponentm odell for bedöm ning av 
de erhållna indexvärdena. Jag skall har peka på några problem  v id  valideringen 
som är specie llt iögonenfallande.

Stort antal parametrar -  små cellvärden -  stor osakerhet
M an  våljer att beråkna ett index for överensstämmelse m ellan ekologiska skatt- 
ningar och surveyskattning som baserar sig på jåmforelse av relativa floden, var
v id  totalsumm an over sam tliga ce ller b iir  100 procent (i praktiken < 1 0 0  pro
cent, eftersom man behöver jäm förbara kategorier). N å r man sedan utnyttjar de 
ekologiska skattningarna i efterfoljande uppsatser år det overgångsmatrisen med 
bytesbenågenheterna (och åven rekryteringen) som intresserar, dvs. man råknar 
om t ill radsumma = 1 0 0  procent (respektive kolum nsum m a = 100). Hade det 
inte varit naturligare att göra valideringen med utgångspunkt från de skattningar 
som faktiskt anvånds i den statsvetenskapliga analysen av de skattade tabellerna? 
M an  hade då s lupp it ett antal irriterande små tal.

M ed  relativa floden far man tabeller med ett stort antal mycket små siffror, typ 
0.3 procent och liknande, eftersom huvudparten av våljarna befinner sig i huvud- 
diagonalen (byter ej parti). I det danska fallet har man ca. 60 procent i huvuddia- 
gonalen och resterande 40 procent skall fordelas på ett mycket stort antal celler. 
M e d  12 partier deltagande i bägge de undersökta valen har v i 132 ce ller utanfor 
huvuddiagonalen representerande olika partibyten! Det såger sig sjålvt att resul
tatet måste b li en flödestabell med ett stort antal n o llo r e ller mycket små tal. Så 
visar sig också vara fallet (se sid 18 fF.).

Jag vet inte om forfattarna gjort klart fo r sig v ilken kraftig sam plingvariation 
(osåkerhet) man måste råkna med i de surveyskattningar av flöde som anvånds v id  
valideringen. M an  ger i varje fa ll inte låsaren någon uppfattn ing hårom. Tag t il 
exempel de ca. 10 danska kom m unister (sym bol K ) från valet 1971 som kom m it 
med i Observaurvalet, varav ingen bytt parti t ill 1973. Den observerade partiloja- 
liteten år alltså 100 procent. M en  om  v i sånker lojaliteten t ill säg 85 procent (= 
en bytessannolikhet på 0.15) har v i fortfarande en 20 procentig sannolikhet att 
alla 10 stannar kvar i partiet. Fö r de små delurval som uppstår i flerpartisystem  
av skandinavisk typ (speciellt Danm ark) måste v i råkna med en rejäl felm arginal 
v id  skattning av bytesbenågenheter fo r småpartierna!

Jag skulle går na sett att man redovisat en enklare och m indre »ambitiös« ut vår
dering av Thom sens metod, som inte i så hög grad byggt på dessa yttest små, skat
tade frekvenser, men dår man i gengåld skulle kunnat utnyttja etablerade meto
der for statistisk inferens. H å r fo ljer ett forslag.

E tt grovt mått på lojaliteten/rörligheten i valmanskåren år relativa andelen som 
röstar med samma parti v id  de två va ltillfa llena, dvs. i stort sett andelen som be- 
finner sig i flödestabellens huvuddiagonal.8 Från Observatabellen på sid 19 har 
jag 58.0 procent som röstar med samma parti av ca 925 tillfrågade våljare (73.4 
procent av 1260). E tt 95 procentigt konfidensintervall for andelen lojala våljare 
b iir  då: 54.8 -  61.2. M otsvarande skattning av lojaliteten beråknad med Th om 
sens metod (sid 18) fo r ekologisk skattning b iir  62.5 procent. Som v i ser år det inte
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tro lig t att skillnaden i uppskattad partilo ja litet kan tillskrivas sam plingvariatio- 
nen i Observaurvalet. (Jag fo l jer Thom sen et al. och antar att de ekologiskt skat- 
tade värdena är utan slum pfel). D et foreligger uppenbarligen en systematisk 
sk illnad. På motsvarande satt finner man i både det finska och svenska fallet en 
högre skattad lojalitet med den ekologiska metoden.

O m  detta forhållande -  överskattning av partiloja liteten -  galler generellt for 
Thom sens metod låter jag vara osagt. Syftet hår har varit att visa på en enkel men 
åndå någorlunda korrekt statistisk metod att jåmfora de olika såtten att skatta vål- 
jares bytesbenågenhet.

Varianskomponentmodellen fö r validering
Thom sen et al. utvecklar vad man kallar en varianskom ponentm odell fo r jåmfo- 
relse m ellan surveybaserade flödesskattningar och ekologiskt skattade flöden. De 
senare antas vara utan slum pfel men (eventuellt) innehålla ett systematiskt fel. 
Surveyskattningarna å sin sida innehåller oundvik ligen  ett slum pfel (= urvalsfel) 
och d å rtill (form odligen) en bias. U n de r ideala om ståndigheter -  »an ideal sur
vey« -  kan man kanske bortse från biaskom ponenten i surveyskattningarna. Detta 
år de grundantaganden som görs fo r m odellen som anvånds v id  valideringen.

Fö r danskt vidkom m ande disponerar man fo r valen 1971-73 två urvalsunder- 
sökningar och man kan alltså dels jåmfora surveys inbördes, dels jåmfora ekologi
ska resultat med survey resultat. O m  v i nu jåm for surveys med varandra (»ideala 
surveys«), far v i råkna med att urvalsfelen adderas. (M er precist: variansen for en 
sk illnad  beråknad på de två surveys år sum m an av två varianser). Jåm for v i istål- 
let resultat från en survey med ekologiska resultat under antagande om »ideal sur
vey« och inga slum pfel i de ekologiska resultaten, så far v i en aw ike lse (ett index- 
mått), vårs varians enbart består av en komponent: slum pfelet från surveyn. Om  
v i observerar en större diskrepans (= högre vårde på aw ikelseindex) m ellan sur
veys inbördes ån m ellan ekologiska resultat och surveysiffror, så ind ikerar detta 
en ligt forfattarna att den ekologiska metoden ger valida resultat.

Argum entationen år inte helt övertygande. Så hår verkar forfattarna resonera: 
Varians(X) > Varians(Y). V i observerar ett vårde större ån ett annat. Det större 
vårdet måste då vara ett X-vårde! Varianser, dvs. statistisk variab ilitet, far emeller- 
tid  inte tolkas determ inistiskt på det sått som forfattarna gör. V id  en enda genom- 
ford jåmforelse ger inte en större varians garanti for att man skall observera en 
större aw ikelse, specie ilt inte om det rör sig om  ungefårligen dubblad varians, 
dvs. ca. 40 procent högre spridn ing.

Om  forfattarna konsulterat en statistiker hade man såkert kunnat fa h jå lp med 
att utveckla en metod för sign ifikansprövn ing av det aw ikelse index man anvån- 
der sig av v id  valideringen. Ovanan att handskas med statistiska grundbegrepp 
lyser igenom.

Ytterligare frågor
Det återstår ytterligare ett antal frågor och problem  rorande Thom sens metod for 
ekologisk inferens som låmnas obesvarade i boken, men som år av stort intresse 
med tanke på metodens fram tida anvåndning v id  ekologisk inferens.
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E n  sådan fråga galler val av homogena regioner inom  vilka m odellens grundan- 
taganden antas gälla. H u r känslig (eller robust) är metoden härvid? Varfor redovi- 
sar man inte resultat av skattningar fo r de sju regioner man indelat Danm ark i? 
V id  en utvärdering av metodiken fo rfa lle r det rim lig t att man prövar om man lyc- 
kats väl med denna inledande gruppering. H u r v ik tig  är det att man finner fram 
t ill »politiskt homogena« regioner?

T i l l  de obseverade frågorna hör också valet av referensparti v id  beräkningarna 
av tetrakorisk korrelation. Erfarenheter v i gjort i Lu nd  visar att valet är betydelse- 
fu llt. M etoden är inte robust i detta avseende.

Avslutande kommentarer
Sören R isbjerg Thom sen har gjort en aktningsvärd, kreativ insats genom att upp- 
täcka användbarheten hos latenta variabelm odeller v id  ekologisk inferens. H an  
har härvid arbetat i en fin  dansk trad ition  in itie rad  av Rasch. Thom sens m odell 
for ekologisk inferens är em ellertid  inte en sam manhållen, e ller integrerad mo
de il i samma m ening som Brow n och Paynes A C M -m ode ll. Det är m öjligt att 
man kan utveckla m odellen vidare teoretiskt. H ä rfo r krävs samarbete med stati
stisk expertis.

Eko log isk inferens tilld ra r sig a llt större intresse. M ed  ett in terd iscip linärt sam
arbete omfattande statsvetare, statistiker, geografer och kanske särskilt ekonome- 
triker kan v i räkna med ytterligare framsteg på området och fordjupad kunskap. 
Berg lund och Thom sen har läm nat ett v ik tig t bidrag med den bok de redigerat. 
Boken innehåller ett stort antal uppsatser som visar hur användbara aggregerade 
data kan vara.

Jag skulle avslutningsvis v il ja peka på ett område, där man utvecklat ganska so
fistikerede statistiska m odeller, som skulle kunna finna tilläm pn ing  även inom  
valforskningen. Jag tänker på marketing och vad som där går under beteckningen 
»discrete choice models«, utvecklade av Ben Ak iva och andre (se, t il exempel, 
Ben-Akiva och Lerm an, 1985).

Noter

1. Se till exempel K ing (1989) som ser likelihood-teorin som ett sätt att forenhetliga den politiska 
metodologin.

2. Även om merparten av tillämpningarna i Kaipurs bok är naturvetenskapliga innehåller den 
stort antal exempel på samhällsvetenskapliga problem, där maximum entropi metoden är til- 
lämpbar, blant annat just ekologisk analys av partibyten.

3. Det är intressant att notera att M cCullagh och Neider i 2:a upplagan av sin bok (1989: 336 ff.) 
exemplifierar Problematiken med skattning av sannolikheter från tabellmarginaler just med 
overgångar mellan partier vid val (»voter transitions«).

4. En  intressant tillämpning av ekologisk regression kan noteras vid amerikanska domstolar i sam
band med mål rörande diskriminering av minoriteter. For att leda i bevis att en valkretsindel- 
ning faktiskt missgynnar en minoritet utnyttjas ekologisk regression (se Freedman et al., 1991).

5. För viss diskussion och ett blygsamt forsök till validering av metoden se Berg (1988).
6. ACM-modellen är svärtillgänglig för icke-specialister. På sid 114 i den aktuella boken sägs mo

dellen utgöra »..effort... to employ better estimators..«, ett klart understatement.
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7. V id en workshop vid ECPR-mötet i mars 1991 presenterades resultat från sådana simulerings- 
forsök. Dessa resultat var naturligtvis in te tillgängliga for forfattarna till den aktuella boken.

8. Ett ytterligare grovt mått är naturligtvis den från engelsk litteratur välkända »swingen«.
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